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SYLLABUS  

Lënda: E drejta familjare dhe trashëgimore 

 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti juridik 

Titulli i lëndës: E drejta familjare dhe trashëgimore 

Niveli: Bachelor  

Statusi lëndës: Obligative 

Viti i studimeve: viti i   II-të, semestri i   IV -të 

Numri i orëve në javë: 2+2 

Vlera në kredi – ECTS:  

Koha / lokacioni: Ligjërata: 2 
Ushtrime 2 
Asistent:  

Mësimdhënësi i lëndës: Prof.Ass. Dr Berat Aqifi 

Detajet kontaktuese:  berataqifi@hotmail.com; 049468911 

 

Përshkrimi i lëndës  
Qëllimet e lëndës:  

 Qëllimi kryesor është që studentët pranë UGJKZ-së 

të marrin njohuri të mjaftueshme nga lënda e së 

drejtës familjare dhe e drejta trashëgimore, sidomos 

lidhur me mardhënjet formalo-juridike; të drejtën 

martesore dhe të drejtën prindore, me një vështrim të 

shkurtër historik për llojet e familjeve si dhe 

marrëdhënjet juridiko-trashigimore që krijohen midis 

trashëgimlënësit dhe trashëgimtarëve të përshkruara 

përmes rregullave juridike që i rregullojnë këto 

marrdhënje, posaçërisht në kushtet e reja të 

zhvillimit demokratik të shoqërisë.  

 Synohet që studentët nga dija e fituar në këto dy 

fusha që të diskutojnë, shpjegojnë, analizojnë 

institutet relevante të së drejtës familjare dhe 

trashëgimore.  

http://www.uni-gjilan.net/
mailto:berataqifi@hotmail.com
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Të bëjnë krahasimin e instituteve të së drejtës familjare dhe 

trashëgimore në rajon dhe EU. 

 Të fitojnë njohuri të nevojshme se si të aplikojnë në praktikë 

dijen e fituar nga kjo fushë. 
 

Rezultatet e pritura të 
nxënies: 

Që studentet te marrin njohuri të mjaftueshme nga e drejta 

familjare dhe e drejta trashëgimore dhe rregullat juridike që i 

rregullojnë këto mardhënje në Kosovë dhe më gjërë në rajon dhe 

EU. 
 
 

 

Kontributi nё ngarkesёn e studentit (duhet tё korrespondojë me rezultatet e tё nxёnit tё 
studentit) 

Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithsejt 

Ligjërata    

Ushtrime teorike/laboratorike    

Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet 

   

Kollokfiume,seminare    

Detyra të  shtëpisë    

Koha e studimit vetanak të studentit 
(në bibliotekë ose në shtëpi) 

   

Përgatitja përfundimtare për provim    

Koha e kaluar në vlerësim (teste, 
provim final) 

   

Projektet, seminare, prezantimet ,etj 
  

   

Totali  
 

   

 

Metodologjia e 
mësimdhënies:   

 

Në kuadër të programit të lëndës, metodë kryesore e vlerësimit  

mund të jetë:  

 Prania në ligjërata krahasuese; 

 Konsultime;  

 Ushtrime të realizuara me sukses; 

 Testi me shkrim-me gojë; 

 Punë praktike e realizuar;  

 Punimet seminarike;  

 Punë në terren;  

 Projekte të realizuara në punëtorit edukative ; 
 

  

Metodat e vlerësimit: Kollokium dhe provim final.  

 Vlerësimi i parë: 30%  

 Vlerësimi i dytë 25%  

 Detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 10%  

 Vijimi i rregullt 5% 

 Provimi final 30%  
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 Total 100%  
Vlerat e pikëve: 
Provimi ka 100 pikë. 
50-60 = 6; 61-70 = 7; 71-80 = 8; 81-90= 9; 91-100 = 10 
Pikët nën 50 nuk mbërrijnë notën kaluese. 
 

Literatura  

Literatura bazë:   E Drejte Familjare, Hamdi Podvorica, 2006 

E Drejte Familjare, Abdulla Aliu dhe Haxhi Gashi 
E Drejta Trashëgimore”, Hamdi Podvorica,”Prishtinë,2006. 

Ligje: 

Ligji për Familjen ne Kosove;  

Ligji për Trashëgiminë i Kosovës 

Literatura shtesë:    

E Drejte Familjare, Arta Mandro, Vjollca Meçaj, Tefta Zaka, 

Arjana Fullani;  

E drejta e Trashëgimisë në Kosovë, D-r juliana Latifi;  

Plani i dizajnuar i mësimit:   
 

Java Ligjërata që do të zhvillohet 

Java e parë:  Nocioni i të drejtës familjare 

 E drejta familjare dhe familja 

 Familja si institucion juridik 

  Funksionet e familjes 

  Llojet e familjes  

 Struktura e lidhjes familjare  

Java e dytë:  Kuptimi i së drejtës martesore 

 Objekti i së drejtës martesore  

 Subjekti i së drejtës martesore 

 Parimet themelore të së drejtës martesore  

 Martesa si institucion juridik dhe shoqëror  

 Përkufizimi i martesës  

 Qëllimet e martesës  

 Kushtet për lidhjen e martesës 

Java e tretë:  Pengesat martesore  

 Gjinia 

 Mungesa e Vullnetit  

 Martesa ekzistuese  

 Sëmundja psiqike dhe pa zotësia për të vepruar  

 Mituria  

 Kushtet formale për lidhjen e martesës 

 Të drejtat dhe detyrat personale të martesës 

bashkëshortëve 
 

Java e katërt:  Zgjidhja e martesës  

 Anulimi i martesës  

 Shkurorëzimi 
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 Pushimi i martesës  

 Klasifikimi i shkaqeve të shkurorëzimit  

 Procedura e shkurorëzimit 

 Pasojat e shkurorëzimit dhe anulimit të martesës  

 Bashkësia jashtëmartesore 

 Llojet e bashkësisë jashtëmartesore 
 

Java e pestë:    Marrëdhëniet mes prindërve dhe fëmijëve 

 Subjektet e së drejtës prindërore  

 Kundërshtimi i amësisë  

 Kundërshtimi i atësisë  

 Fëmijët jashtëmartesor  

 Vërtetimi i amësisë me vendim të gjykatës 

 Vërtetimi i atësisë me vendim të gjykatës 

 E drejta prindërore  

 Të drejtat dhe detyrat e prindërve ndaj fëmijëve 

Marrëdhëniet pasurore juridike të prindërve dhe 

fëmijëve  

 Birësimi 

Java e gjashtë:  Vendosja e organizuar në familje  

 Detyrimi për ushqim  

 Marrëdhëniet pasurore  

 E drejta e kujdestarisë 

 Kujdestaria ndaj fëmijëve të mitur  

 Organi i kujdestarisë  

 Kujdestari  

 Detyrat dhe të drejtat e kujdestarit  

 Shkarkimi i kujdestarit  

 Përgjegjësia e Kujdestarit 
 

Java e shtatë:    Llojet e kujdestarisë 

 Detyrat e organit të kujdestarisë  

 Përfaqësimi nga kujdestari 

 Mbarimi i kujdestarisë  

 Pasojat e mbarimit të kujdestarisë 
 

Java e tetë:    Koolokuiumi I-rë 

Java e nëntë:    E drejta trashëgimore dhe zhvillimi i saj historik 

 Burimet juridike të së drejtës trashëgimore  

 Trashëgimia me ligj  

 Gjinia si fakt për caktimin e radhës ligjore të 

trashëgimisë  

 Martesa si fakt për caktimin e radhës ligjore të 

trashëgimisë çelja e trashëgimisë  
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

 Respektimi i orarit në ligjërata dhe ushtrime 

 Mos lëshimi i sallës gjatë ligjëratave ose ushtrimeve;  

 Ruajtja e integritetit akademik;  

 Ruajtja e disciplinës gjatë procesin mësimor;  

 Respektimi i rregullave gjatë provimit. 
 
 
 

 Bazat për thirrje në trashëgimi 

 Koha e çeljes së trashëgimisë  

 Vendi i çeljes së trashëgimisë 

Java e dhjetë:  Sistemet për caktimin e radhëve për thirrje në 

trashëgimi ligjore  

 Radhët e trashëgimisë 

 E drejta e përfaqësimit  

 E drejta e shtimit  

 Trashëgimia e domosdoshme 

 Padenjësia  

 Kthimi i dhurimeve  

 Heqja dorë nga trashëgimia  

Java e njëmbëdhjetë:  Trashëgimia testamentare  

 Përmbajtja e testamentit  

 Zotësia për të bërë testament 

  Pavlefshmëria e testamentit  

Java e dymbëdhjetë:    Legu  

 Përmbajtja e legut  

 Heqja dorë nga legu 

 Ekzekutimi i legut  

 Llogaritja e legut  

 Shuarja e legut 

Java e trembëdhjetë:      Llojet e Testamentit 

 Testamenti me shkrim dhe testamenti me gojë  

 Testamenti privat dhe testamenti publik 

Java e katërmbëdhjetë:    Mjeti me të cilat shkruhet testament 

 Testamenti gjyqësor 

 Testamenti ndërkombëtar  

 Testamenti ushtarak 

 Procedura e shqyrtimit të trashëgimisë 

Java e pesëmbëdhjetë:     Kollokuiumi II-të 


